tam uti omnes quidem illud exemplum, doctrinamque bene
 gerere, & ad vniuersi Dei studium dirigenda vitæ populo cuncto
 populati sunt. Sed tamē mitto ceteros, Episcopatum ipsum spe-
 ciatim innocentie, normam totius virtutis, magisterium fidei,
 veritatis, religionis, quicquam erit omnium tam impudens, tam
 incautus, tam confidentia, temeritateque proiecitur, qui aut ipse sibi
 nocere, aut alij gerendum, administrandumque offerre, & suadere
 velit? quod quidem munus, & quæ curatio tanquam non ex
 hominibus numero is sit, qui illam gerit, atque exerceat, sed tanquam
 deus, qui securus periculorum suorum, alienæ salutis custodem
 præstitit, ita ceteris consilium intendit, quasi qui ea prædurus
 ab omni ipse cura, & solitudine de se vacuus, id solum cura-
 re debeat, vt alienis morbis, & offensionibus medeat. Ac si il-
 lud tamen reliquum factum fuisset, vt quoniam quorum flagitia
 aperta, manifesta que sunt, horum in monendo, atque arguendo
 alicuius est autoritas, illis saltem liceret, fasque esset, qui labes
 huius occultas continere potuissent, aliorum perpicuas, & notas
 coercere, atque in docendo, ac reprehendendo, tales foris se osten-
 derent, quales profecto intus non essent, vt grauioribus auctoribus sci-
 rent, & meliores esse, quam reuera existerent, populo viderentur,
 ceterum quoque exemplo & monitioni, & doctrinæ superiorum
 inferioribus aliquis relictus locus. Nunc vero, cum omnis hu-
 iusmodi actio, omnisque professio ad interioris conscientie fi-
 dem, & regulam redacta sit, quis erit, cui non expediat, atque ad-
 eam non necesse sit de seipso tantum laborare, de ceteris nul-
 lam curam gerere omnino? quod si fiat, & sibi priuatim omnes
 consulant, Reipublicæ autem nemo, sublati statim ordo de vitæ
 & temeritatis vindex magistratum auctoritas preempra peni-
 tenti sit, ex quo necesse sit omnium legum, atque morum interitum,
 & perturbationem magnam sequi. Quod si non licitum est Chri-
 stiano homini plus de se foris ostendere, quam quantum intus se
 valere intelligat, primum cur Episcopis, & ceteris Christianæ
 religionis auctoritatibus adiuncta est iurisdictio, cum episcopatus
 ipse humilitatem, & pietatem, & cultum vniuersi Dei, iurisdictio
 severitatem, & ex severitate metum improbis, nocentibusque re-
 quirit? Metus porro vt afferatur hominibus maleficis, facinora-
 que coëteantur, sæpe necesse sit maiore quodam strepitu, & ap-
 paratu, quam quanta sit nostræ potestatis vis oculos spectantium,
 & sensus reliquos perstringere, atque occupare. Quod maxime
 in prophanis imperijs inueni licet, quæ factum, & auctoritatem
 suam externis insignibus, atque ornamentis maxime adaugent,
 vt rideantur hominibus formidabiliores, quibus si lex ista impo-
 natur, vt ne se ostendent populis, nec maiores, & robustiores,
 quam reuera sint, apparere ceteris studeant, sæpe numero eueniat
 profecto

profecto, ut malorum hominum vis nullo metu coercere con-
 gregata, atque collecta, confessione bonorum, & vi magis in-
 efficiatur potentior. Sed quid ego ista sigillatim colligo, cum il-
 leat mihi uno in loco simul complecti omnia, atque proferre si
 illud dicam, quod necesse est dici, simulationem, & dissimulationem
 in omni vita tantam vim obtinere, ut sine illa nec agi que-
 quam recte, neque ordine administrari gubernatio vlla possit. Ac
 de dissimulando quidem video mihi ab omnibus concedi, etiam
 qui sacris doctrinis instituti, & præceptis Dei obediunt. Nam
 Nam cum erimina hi sua tegere, occultareque iubentur, & quæ
 forte ab sese clam suscepta sunt, ea re quidem, ut ne proxima
 suum, quem simulata foris bonitate in officio continent, si dissi-
 mulationem deponant, delinquendi, malo exemplo insuperlar-
 dant atque corrumpant. Tum vero qui egregijs virtutibus con-
 tos se intelligunt, suntque innocentia, & integritate indiget,
 contra tamen ipsi de se loqui, & veras à cæteris laudes suscipi
 coguntur, ut ne incidant in elationis vitium, & populari gloria
 plulquam satis opus sit, ducantur: ex quo & illud Esopæ præceptum
 recte se habere visum est, quo monemur à Domino, ut cum etiam
 omnia sedulo impleuerimus, dicamus tamen de nobis ipse, quod
 ferui sumus inutiles. Simulatio vero ad singulas penè res non
 adhibeatur, quid est tandem omnium rerum, quod potest ad
 operatum exitum, finemque perducere? Nullum est viz commercium
 commercium, nullum pactum conuentum, nulla communicatio,
 nullum belli, pacisue fœdus, nullum consilium. Nec vero
 amicitia, societatis, connubij conciliatio est vlla, que si simula-
 tio penitus absit, excludi rite queat aut confici. Multa enim ver-
 bis simulare oportet, multa etiam factis, si ad nostrorum cen-
 liorum rationes, & exitus cupimus peruenire. Atque viti con-
 bijs conciliandis, quoniam de his modo mentio facta est, eos qui
 interpretes sunt sponsalium paciscendorum multa auocare ca-
 tro, vltroque oportet, quæ ad mouendam, & persuadendam sunt
 idonea, ut de sponso, & de sponsa omnia bona loquantur, & ver-
 rumque virtutes in maius prædicando augeant. Viti vero si qua
 existunt, extenuent vehementer, aut si patiantur res, dissimulat
 penitus, atque tegant. Cui etiam rei munditia, elegantia, cultus,
 vestitusque corporis seruiunt, & lenocinantur, idque præcipue
 agunt, ut videantur omnia venustiora esse, & pulchriora præ-
 cto, quam reapse sint: sic omnis tractatio, & communicatio
 re, hominumque inter ipsos conuictus, & participatio veluti ma-
 ptiarum, conciliatio quædam est simulationum, & dissimulatio-
 num inuolucris quibusdam, & tanquam lenocinijis fœdatis, appo-
 illita, quæ si ad circumueniendum proximum intenta essent, equi-
 dem haud negarim improba esse, & ab ipsis legibus, in quibus
 bonis

agere vindicanda. Verum cum nil confici probe, neque ex ho-
 minum usu & communis vitæ commodo trahi apte queat, si
 in silentio omnis ablit, & dissimulatio, sitque tota personata fere
 in vultu, & gestu, & omni corporis habitu de se ipsa
 ostendens, quam quantum intus gerat, atque possideat virtutum, &
 potentiarum, nequaquam ego putarim vitio dari debere, si quis fa-
 ctus plus studeat ad populum, & inter ceteros, quam fortasse fa-
 ctus tibi, vimque, & potestatem suam maiorem foris ostendat,
 quam reuera illa sit, atque id tamen agat cum ad salutem bono-
 rum, cum ad terrorem, & pœnam improborum, nisi Paulus nimi-
 um hanc modestiam, temperantiamque animi, & fugam totius
 ostentationis illis tantum hominibus præscribat, qui aut soli, aut
 cum paucis in aliquem conclusum, & secretum locum se confe-
 runt, ubi, separati à populo, & ab hac vitæ agitatione communi
 silentii, Deo vni in pace, silentioque deseruiunt. In his enim pla-
 ceat contemtor hæc instrumenta ciuilibus, & negotiosa vitæ, quæ in
 tractando & dissimulando sita sunt, superuacanea penitus, & in-
 uitæ esse. Quod idem de externis cœlesco cœrimonijs, atque his
 ostentationibus, ac ritibus, qui in Ecclesia palàm adhibentur,
 uisum quidem his talibus hominibus, quos Græco vocabulo
 monachos, eremitasque appellamus, quorum quondam sancti-
 tate, & frequentia Ægyptus imprimis enituisse dicitur, cum Deo
 in quiete solam sit, qui puram tantummodo, & sinceram postu-
 lentiam, omneque quod præterea est, inane, & vacuum esse
 sentiat. Nobis vero in turba, populoque versantibus illa est vitæ
 ratione de qua suscipienda ratio, ut quoniam homines sensibus
 hominis, quàm intelligentia, mentisque mouentur, ea inter eos
 gerendarum instrumenta nobis aduocemus, quæ ad sua-
 dendum, & dissuadendum maiore quandam ostentationem foris
 præferant, quàm contineant intus veritatem, si modo oculis
 hominum seruire & proprium recte agendi, ordineque viuendi
 nosmetipsos & tenere ipsi volumus, & ceteris tradere, atque insinuare.
QUE CVM DIXISSET Langeus: tum Triultius qui attentif-
 simo animo omnem exceperat illius orationem, ad me conuer-
 sit. Quam diserte, & copiose Langeus, inquit, ea de quibus dubi-
 taueram in Paulo, oratione persecutus est, nec vero ego aliter de eo
 inquam existimaui, semperque ita sensi, qui quid hic dicere in-
 stituerat, eum non modo id fortiter, atque prudenter, verum etiam
 ornate, doctèque esse dicturum. Noui enim excellens huius
 ingenium, Noui etiam studium. Quamquam hæc quidem laus
 cum fratribus ipsius communis est. Sunt enim omnes ex eadem
 disciplina ad omnem virtutis excellentiam instructi. Ex quibus
 merito a te plurimum Sadoletæ diligi, maximoque opere probari
 vides, qui mihi quoque, & omnibus mirifice probatus est, Ioan-
 nem

nem Bellaium Episcopum Baionæ, cuius præstantissimi ingenij, & virtus, & fidelitas apud regem magno iam in honore est, estque illi aditus ad omnem amplissimam dignitatem merito præfatus. Sed ut de hominibus loqui omitterem, veniamus ad ea, quæ ab isto dicta sunt. Duo enim video Langeæ re fuisse potius, vnum quod cultum hunc omnipotentis Dei, & obseruationem sanctæ religionis non in spiritu tantum, & veritate, quæ nobiscum dum semper velle videtur Paulus, sed in externis quoque ritibus, & ceremonijs recte adhiberi putas, in quo ego tibi ammirari sentior, istaque signa, & indicia Christianæ pietatis, quæ ab infestina veritate egressa oculos, & sensus hominum foris impellunt, in communem Ecclesiæ morem inducta vehementissime pro, audaciamque, & temeritatem horum hereticorum coarctare ista perturbare, confundereque sunt conati. Alterum illud cuius est, quod cum Paulus neminem sinat in suscipiendo aliquo, aut in pollicendo plus de se profiteri, quam præfatur sit saluam, vultque ut vnusquisque à conscientie suæ lege, atque fide in salutem quidem discedat, tu simulationem, & dissimulationem in vita non modo commodam, atque sanctam, verum etiam necessariam esse affirmasti, quippe sine qua (sic enim es loquens) necgeri, aut administrari vnquam recte, nec ad optimos exitus perducere vlla res possit, quod videri cuiquam fortasse possit Pauli esse verbis, sententiæque contrarium, quæ anquam de isto posse videtur. Nunc de externis cultibus, ceremonijsque dicamus, quæ ad rem putamus pertinere. Non enim necesse est sumus vbius hæc locorum Paulum ita conuelleret, elidereque ceremonias, et nullam omnino partem in pietate colenda, nullum eis locum reliquere videatur. Nam & Moysis legem semper infringit, & obicit, quæ tota ferme est in cultibus, & ritibus ceremoniarum occupata, & totos illos mores facrorum, holocausta victimarum, conatum templorum, ac sacerdotum, cætera quoque in lege scripta, atque præscripta, cuncta propemodum rejicit, quæ quidem sunt hominum sensibus, aspectibusque exposita, euulsi modo circumferuntur, & sabbatorum obseruatio, & ciborum, dierumque distinctio, & que ita rejicit, ut in vno illo cultu & conuersu ad Iumum Dei, quo se effectori tantum suo applicat interior, & rationis homo, omnem fidem esse ostendat veram aduersus Deum religionem, atque fidem. Non ignoro, inquam, ista, Paulum que veterem athletam maxime contra legem decertasse intelligo, veritas auctoritate deiecta, alibi quæ in templo, & legis ceremonijs colens, & metuens homo suam esse salutem locatam intelligeret. Sed nos hanc rationem sic exponamus, ac primum illud dicamus, quod & maxime verum est, & imprimis necessarium esse hunc cultum omnipotentis Dei totam pietatis vim, ac religionem

per quam homo cum Deo reuera coniunctus est, & illius nu-
 mero ac maiestati deditus, in mente, & spiritu, & in ipsa intestina
 unitate consistere. Etenim si hæc ipsa sola satis est, quæ nos cum
 Deo copulet, atque coniungat, cætera autem, quæ extra sunt, si ab
 mente, & voluntate deserantur, nihil omnino sunt omnia,
 quæ quæquam, quod vilius sit momenti afferunt ad promeren-
 dam gratiam, & misericordiam summi Dei, quis dubitet, quorū
 sum idoneum per se ad agendum aliquid, & consiciendum, al-
 tum vero sine isto ad eandem rem præstandam nullam vim ha-
 bere, genitum, quod oporteat agi tota vis, & potestas posita in eo
 sit, quod solum per se ad id efficiendum est accommodum? Ne-
 cessè Paulus solum in hoc spiritu semper, & in hac veritate mentis
 habitat. Sed & Samaritanæ mulieri Dominus diligenter percun-
 ctanti ito potius in loco adorare Deum contemneret, in monte
 vero, in quo præci adorauerant patres, an in templo Hierosoly-
 tanorum respōdit neutro amplius Deum adorari oportere, sed ven-
 tum adoratores, qui adorantur eum essent in spiritu, & veritate.
 Quæ responsio planè ostendit sibi nō esse cordi locorum religio-
 nis, neque rituum ceremonias, sed mentis, cordisque affectum,
 quæ mentis sibi ipse, & simulando suscipi non potest, ab se præci-
 pi quæri. Cui ergo rei, dixerit quispiam, ceremoniæ istæ sunt,
 præcipue ordinum, & cæteris templorum, & genuum flexiones,
 & symphonie in templis, & thuribula, aut quem pietatis fructum
 efficiant, si sunt à Domino, & à præcone Domini Paulo repudia-
 tas? abiecta? hoc enim esse arbitror, quod turbatores Eccle-
 siæ turbant in fraudem, vel potius fraudi illorum, & temeritati
 vitam præbuit, quam nacti ipsi sibi visi sunt, non tam ceremonias
 (quæ enim hæc ita grauitè oderunt) quam Ecclesiam Catholi-
 cam, cui sunt inimicissimi, ornatas ceremonijs, & sese in illis in-
 teriores exhibentem posse enertere, ad nihilumque redigere.
 Quibus nos dicamus, Quod cum mens, & ratio in hoc nobil-
 issimo corpore simul conclusa sit, atque ita diuino numine co-
 pulata, ut quoad Deum idem, qui nos effecit, & condidit, hanc
 seque animæ, corporisque iunctionem diremerit, vinculum
 quæ mortalitatis vitæ dissoluerit, debeat ea interea totam hominis
 vitam regere, & sustinere, illamque secum, in quam ipsa cunque
 partem se vertent, trahere, atque conuertent, nequaquam esse
 obstruens, neque alienas piæ, ac religiose menti habendas ceri-
 monias, quibus dominam suam rationem corpus tendentem ad
 Deum, & ad illum propius applicare se cupientem, suis & ipsum
 occasionibus, suis compositionibus, & figuris, suo habitu, gestu
 atque conetur, quippe quod capiti, & duci suo obsecundans
 ad impetum illius præsto sit paratumque se exhibeat. Quod
 hæc nuda esset ipsa in sese, & nullo membrorum inuolucro
 irretita.

irretita, aut etiam si iuncta, & implicata cum corpore, solummodo
 agere per se, & sine corporis adminiculo moneri, ac mirari ad sum-
 mum Deum pollet, essent fortassis externæ corporis gestiones ad-
 colendum, & venerandum Deum minus necessariæ. Cum ventri-
 lis imaginibus rerum corporearum, quæ per ventos, & alia
 ma impressæ corporeæ semper menti, & cogitationi saltem in-
 gerunt natu: am, ratio ipsa ita vitatur, ut quam diu in horum
 his tanquam fundamentis, & gradibus sublata, sic demum des-
 dere in cœlum, & se constituere in summo bono possideret,
 cumque illæ ipsæ imagines, quæ menti Deum contentum præ-
 ferunt, eadem sint corporis, & membrorum domine ad hoc
 dum illud, atque spectandum, in quam visum fuerit, parum quæ
 est tam aequalis à vero, qui has in corpore, & motu corporis
 monias, mentis iudicio, & voluntati parentes, illi quoque ver-
 tem, & sinceritatem consequentes, alienas esse à pietate debent
 dicere? cum præsertim eadem veritas, quæ animum, & volun-
 tem erga Deum commouit, corpus vna cum voluntate, potius
 motu impellat, vnamque ac inter se connectam secum mirabilis-
 riam, & mentis Deo se submittentis, & corporis mentis vo-
 quam dominam sequentis. Quod si in omnibus placet, genit-
 tractandis, considerandisque rebus corporis contentis, immo-
 sterio animus vitetur, num in adorando, & venerando Deum
 tantum rejiciet societatem, consentiumque nihil dicit? Quæ
 vna in re agenda duntaxat ab illo se segregabit? Qui enim
 Dominus ipse corporis est creatus, corpus tamen ab omni
 thore factum, atque compactum, socium se cum eiusdem
 tatis, & erga Deum obseruantia non debet repudiare. Hæc
 nos, neque id natura solum, sed consilio etiam peccato vna
 tum metris, motionibus corporis assequimur, ut sine animo per-
 cati, & culpæ conscis prosterнат se, atque abijcent coram Deo
 corpus eundem gestum, eundemque actum subeat, utque con-
 ciat, siue agendis pro accepto beneficio gratijs mentis ad Deum
 cogitationemque tollamus, eandem ad Deum sublata mem-
 tus, oculi, manusque sequantur, siue quid quoque modo
 animus, atque decernat repente, tanquam in speculo iustis
 poris motu, illad intestinum animi consilium, voluntasque
 natur. Iam illæ pectorum percussiones, capitum inclinationes,
 genuum inflexiones, quæ passim in communi Ecclesia obser-
 tur, imitationes sunt, & simulacra animi varios in se affectus
 Deum suscipientis, quæ si fallō, & per simulationem vitiosas
 tur, essentque e mentis, atque ficta, maximum nimirum
 men, & neitaria improbitas conscelerata mentis existere. Sed
 ita habet se intus res, si est voluntas conuerſa rite ad Deum,
 mens tota in ipſo Deo vere collocata est, cui repellamus corpus

etatis huius, atque aduersus Deum uenerationis consortio?
 quod præsertim huic rei factum natumque est, ut præceptionibus
 suis, & imperijs, eius opera, & ministratio semper parata sit?
 hoc & ipsum in partem gloriæ, & immortalitatis venturum
 quando apud Deum sit, non in hac uita cupiditatem quoque
 rei suam aliquibus signis præferet? Non gratias ager con-
 ditori suo? non illum colet, quibus poterit modis, ac venerabi-
 ter? Non est profecto ne corporis quidem ipsius humilitas, ac
 ueneratione Deo ipsi ingrata, qui se ita coli, atque appeti ab omni-
 bus creatis rebus uult, quantum est in vnaquaq; re nature ad id
 faciendum, & facultatis, in quo tamen genere corpus præsertim
 humanum naturis cæteris antecellit, ut quod etiam si ipsum ra-
 tionos sit, domestica: tamen ratione, atque mente regatur, ac
 moueatur. Itaque ipsum iure spiritus sancti templum appellat
 uolens, idemq; cum assiduas preces, obsecrationesque exigit, ut
 cum tempore fundamus ad summum Deum, nõne mentem in
 illis precibus è suis peneralibus sedibus egressam in uocem, & in
 uisum debet progredi? corporisq; sibi usum, & ministerium aduo-
 care? Nam quod detecto capite uitos, uelata coma mulieres in
 ecclesia uult esse, num non ad externas iam id pertinet cerimo-
 nias? Ieiunium uero, & decimarum Deo dicatio, percussioq; pec-
 toris, necnon deiectus oculorum in terram, orisq; demissio, quæ
 in ecclesia in publicano illo ueniam sibi à Deo deprecante per
 Dominum Iesum CHRISTUM exposita & comprobata, nõne
 in corpore testimonia sunt animi cum Deo rationes suas pie con-
 ferentis? Quamquam quid ego singula colligo potius, quam il-
 lud ueneritum proloquor, cultum & uenerationem summi Dei
 in anima, & in corde uere susceptus sit, etiam in corpore pro-
 pter necessarios suscipi: tum quia corpus animam, tanquam imago
 semper sequitur, tum quoniam æquum, rectumq; est, ut tota no-
 stra creatio, quæ à Deo simul effecta, compactaque est, simul et-
 iam auctori suo & conditori agat gratias, cum præsertim, si
 ueritas ea, quæ animum in Deum commouit, eadem & corpus
 ad affectus animi imitandos moueat, non queat extraneum, ne-
 que alienum dici, quod ductum ab animo, & eadem cum illo ue-
 nate constat in vnam, atq; eandem conuenit operationem.
 Sed de his corporis gestibus, & ceremonijs, quæ sunt animi moti-
 uibus, & uoluntatibus adiunctiores, non tam acris fortasse apud
 singulos homines quaestio fit, & si heretici profus eas omnes
 repudiasse uisi sunt, cultumque & studium omnipotentis Dei, in
 tantum fidei professione posuisse: Veruntamen nõ tam forte
 illis his obijciendis insistant. Ille sunt ab illis in contemptum,
 atq; inuisionem ceremoniarum præcipue uocata, quæ longius etiam
 in corpore progredientes, in sacramentis Ecclesiasticis, in ordi-

num distributionibus, in apparatu, in tempore, in cultu, & ornatu corporum, deniq; in toto isto ordine, quid, & quo, quo tempore, quòve pacto suscipi, agi, tractariq; conveniat, politè, & constituta sunt. De quibus si velim singula enucleate persequi, haec me deficiat. Nam & honorum gradus omnes hi sollicitè, ut non parem solum sacerdotem Episcopo, sed Christianum hominem quemlibet sacerdoti esse constituerint. Ex quo omnino non modo distinctio ordinum, sed ratio etiam, religiose venerandæ, per quam varijs modis, & ritibus ipsi ordines distinctur, habentque diuisas in se se, & separatas potestates, generosè pudiatæ est, & id, quod maxime mirantur, & quod præcipue mirant, regale summi pontificatus sacerdotium ex Catholice Ecclesiæ conati sunt auferre, qua mente, & quo consilio ista ipsi se indicant, qui leuibus quibusdam argumentis, & ratiocinationibus, cum graues aliorum, & solidas rationes audire non poterant, ea temeritate, vesaniaq; feruntur, ut ingerendis edocionibus, clamoreque profundo malevolentiam manus exponant suam. Nihil enim, neq; euidentiùs est à CHRISTO nostro Domino nostro, nec populis fidelibus saluatiùs constitutum, quam ut vnus dux, & vnus caput communis Ecclesiæ sit. Quòs publici cõmodi ratio est ducenda, ceteros omnes in hunc modum, & veritate, & bono ordine continet, cum id quidem altissimo modo rectè fieri, sed omnino fieri nec possit. Si verò altissimo mysterij attendenda est, quemadmodum corpus velut in tantis in hoc seculo, & quasi peregrinantis Ecclesiæ illius, que in cœlesti patria triumphat, imitationem, atq; imitandum, ornatumq; est, quod legitur Moyse Deus præcepit, ut tabernaculum, omnemq; ornatum tabernaculi, & apparatus ad exemplum formæ illius efficeret, quæ fuerat illi in monte dei monstrata, quemadmodum, inquam, hæc quæ in terris est Ecclesiæ cœlestem illam Ecclesiæ imaginem, & simulacrum in ceteris partibus refert, sic in hac caput aliq; quod illius capiti respondere necessario est dandum. Non enim aliter integra, neq; admodum sit similitudo. Vt vero aut corpus hoc velut truncum sine capite, aut illud in cœlo caput duorum corporum idem, atq; vnus esse possit, vtrunq; horum non solum incongruum, abhorrentissimè, sed monstri etiam simile. Nihil autem conuenit esse diuisum in partibus constituendis, atq; ornandis virtute, bonitate, perfectioneque perfectius. Nam quòd idem, qui caput est Ecclesiæ, & in CHRISTO, terrenæ etiam huius consuetudinem, atq; huiusmodi esse possit, vnaque, & eadem opera, & triumphator simul, & in via, & in patria esse intelligatur, ne concipi quidem cogitatione vlla potest. Sed nos sigillarim ista non excutimus, sed vniuerso genere ceteroniarum huiusmodi loquimur, quæ etiam in his

sunt remotiores, & à corpore quoque disjunctæ, ut iam ali-
 quæ extraneæ iure vocari posse videantur, nec vllam præfere-
 re illi, & perspicuam ad Deum se adiungendi, & illius
 rite deferendi necessitatem, tamen in illa semper ratio-
 nis sententia positæ fuerunt, ut per eas rudiorum hominum, &
 magis, quam ratione se mouentium mentes in animadu-
 erent summæ Dei, & ad studium colendæ pietatis adducerentur.
 Ita duplex ordo rituum, ac ceremoniarum inductus est. Sunt
 enim quæ a veritate mentis profectæ ceremoniæ in corpore ipso
 continuo, & in his, quæ iuncta sunt corpori suscipiantur, quas
 semper piæ, semper sanctas, & salutares esse dicimus. Quod
 præter preces, Deique inuocationes sunt, & sublationes, deie-
 ctionesque vultuum, & oculorum, & capitis, corporis, genuum
 flexiones, in quibus summum bonum est veritas, summum sce-
 leris simulatio. Sunt item è contrario, quæ non magis à veritate
 profectæ, quàm aspirant, & contendunt ipsæ ad veritatem,
 simulæque istæ iam existunt exteriores, quæ in templis, ornatu-
 que templorum in varietate ordinum, in ritu quorundam sa-
 cramentum, in cantibus, in vestibus, in festorum dierum celebratio-
 nibus hæc sunt, quarum omnis tractatio, & actio ad doctrinam,
 & eruditionem populi sumpta, atque instituta est. Sunt enim
 veterique homines profecto, atque vti non maxima multo
 hominum pars, qui cum suis cogitationibus excitati, atque ad-
 uersus Deum agnoscendum, & ad illius eximiam benignitatem
 agnoscentem, gratiasque illi pro facultate agendas
 agnoscentem, his externis rebus, atque exemplis, quæ in oculos in-
 terueniunt, quæ sensibus offeruntur, pulsati sepius, & admoniti, cu-
 ram, & meditationem aliquam suscipiant Christiano homine di-
 gitam. Quorum in animos, intimasque mentes hæc simulaera fi-
 cta, ac pietatis, tanquam à foribus sensuum infarcienda sunt, ut
 possit deinde in illis vera aliquando fides, & pietas aduersus Deum
 lectum sibi, & locum domicilio constitueret. Hæc si me quispiam,
 nam ad salutem sunt necessaria, interroget, distinguam, & respon-
 debo, aut de homine eo agi, qui suo ipse iudicio Dei veneratio-
 nis se deditus, & hunc hominem fatebor, etiam si nunquam in
 celebritate vixerit, etiam si nil horum vnquam fuerit conspicua-
 rum, in quantumvis deserta regione, in solo loco amabilem Deo,
 & gratum effici possit. Aut si de populo mentio habeatur, & de
 genere hominum, quod sanè plurimum, & frequentissimum
 est, quod affectionibus animi magis regitur, quàm consilijs, ha-
 betque sibi non quomodo rectè Deum colat, sed quemadmo-
 dum licenter, & suo arbitratu viuat præcipue, propositum: huic
 ego hominum generi instabo, & contendam non solum veritatem,
 sed necessaria etiam huiusmodi esse ceremoniarum docu-
 menta,

menta, quae per auditum, & visum animos spectantium commo-
 ueant, ut Dei esse velint studiosi, ac colentes, quod vel imperita
 formae, & simulacra diuorum ex marmore, aut ex aere ducta, aut
 in tabulis, parietibusque depicta facere intelliguntur, in qua-
 rum homines eo intemperantius, furiosiusque debaciantur, cum
 ea in templis, atque delubris, & locis sacris, prophetae, &
 eijcerent, & abolerent, quo per illa acius admonerentur
 continentiae, & innocentiae, necnon omnis patientiae & in-
 teritatis vellent esse memores. Sancte igitur & sapienter hoc
 à communi Ecclesiae indidit, obseruataque esse dico. In
 Christianae proprium est pietatis non quocquam velis ad
 regnum Dei quaerere, sed cupere reliquos omnes cultus
 cum boni esse participes. Haereticosque qui illa peritura, &
 violare ausi sunt, non modo reprehensione, verum etiam
 dignos iudico, qui praesertim quotidianum quoque rei diuinae
 sacrificium commutauerunt, sublatis ex illo solentiam iam partibus
 quibusdam, alijsque indolis, in quo mirari satis non quomodo
 nam ab illis fuerit spectatum. Cerimonias deperuerunt? Cur
 ipsi ritum, & modum alium cerimoniarum statuerent? An im-
 perant, quae a Romanis Pontificibus statuta, & a fidelibus obser-
 uata ante fuerant? quae ista tanta fuit audacia, quae temeritas?
 Quis illis hoc dedit negocij? quis potestatem, & auctoritatem
 tribuit? Nonne patet, perpicuumque est consilia eiusdem
 à Deo, neque ab amore Dei, sed à libidine esse, & ab impietate
 profecta? Quod si passim licitum fuerit ad sumum cultum
 confundere omnia, & permiscere, nonne otiose solent, & in-
 quatis, ac conuulsis legibus omnibus, non in hoc, & in
 uentum hominum, sed inter feras degere satius multo heret. Nam
 quae sacramenta Ecclesiae unicuique, conficere liberum esse voluerit,
 nonne sustulerunt omnes gradus? Considerent omnes uolunt
 Cur ergo non omnibus omnia conficere erit licitum? quod
 fiat, ubi dispersita sunt dona spiritus sancti? Vbi erit ecclesia
 corpore, si totum sit manus? aut ubi caput, si totum erit
 corpus? Verum nos ab istis iam abeamus reprehendere, quae
 nec ratio inquam vlla edocuit, nec castigatio fecit meliora
 has de quibus sermo nobis est, cerimonias reuertantur. Quae
 maxima semper fuit apud Iudaeos, & instituentiarum accipere,
 & obseruatio institutarum. De illis loquor, quae ad Deum referuntur,
 & meliusque colendum, tanquam ad finem referuntur,
 atque ab externis sensibus in animum ingreſſae. Dei in
 ritas, & cogitationes aliquas excitant. Haec enim sunt diuinae
 praecipua, adiciturque a Iudaeis in Ecclesiam nostram transiit
 eadem apud illos monstrante Deo inuenta, atque praecipua, quae
 si haberentur inutiles, nequaquam illa profecto tam auctore

doctoris quantus Deus est, ad constringendos hominum re-
 pte animos comprobata fuissent. Itaq; & in sacris literis spi-
 ritus sanctus per Davidem nos Deum laudare iubet, neque eum
 solo duntaxat, & in diuinis virtutibus eius, rebusq; omnibus ab-
 solute creatis: sed & in sono tube laudare eum, inquit, & in Plal-
 tro, ac cithara, & in tympano ac choro, in sordibus, & tibijs, in
 organis lacticis, atque ad extremum, Omnis spiritus laudato
 rem, inquit. At eum quid ita eas tantopere refellit Paulus,
 quibusque modis illarum vsum, obseruantiamque infestat, ut
 oportet? Videnda est nobis Apostoli mens, & consilium
 huiusmodi ratione altius. Ac cum illud quidem dici potest,
 quod saepenumero & a multis est dictum, idcirco argui a Paulo
 ceremonias, quod homines veritatis & Dei rite colendi penitus
 operam in spirituali illa, ineffinabile adoratione, sed in his,
 quae extra posita sunt, sacrificijs, mundicijs, purgationibus, to-
 tum illius cultum & pietatem veram positam esse arbitrabantur,
 non ille ab errore retrahere cum cuperet, contrariam ipse viam
 aditorem est ingressus, vt penitus despiceret, abiceretque ceri-
 monias, & religionis, ac fidei erga Deum veritatem in vna ipsa
 mente, ac voluntate constitueret. Et reuera in quibus est hic er-
 ro, vt placare, & conciliare sibi Deum his externis rebus, & ritu-
 bus arbitrentur, non est in his huiusmodi religio magistra pieta-
 tis, sed instrumentum potius criminis. Licere enim huiusmodi ista putat
 apud circumuenire proximum, & spoliare hospitem, & suis
 rebus cupiditatis indulgere, qui iram Dei forte aliqua re con-
 uincitatem non mœtore cordis, neq; penitentia repudia-
 tioneque peccati, sed paruo sumptu victimæ, aut aspersione ci-
 ceris considerant se redempturos, quales è numero nostrorum ne-
 cessarij sunt, qui posteaquam notos omnes atque vicinos fo-
 re expulauerunt, remque vndeunque quacunque ratione co-
 acervauerunt, si heredem demum iusserint sacellum aliquod inadi-
 scere, hincq; in eo preces & sacrificia Deo cõstitueret, pur-
 gati se, & mundos ex hac discedere vita arbitrantur. Hac ergo
 ratione etiam de causa ritus legis, & ceremonias aspernabatur
 Paulus, sed erat ratio alia subtilior, eademq; magis efficax, quam
 ob id hoc illi faciendum necessario esset. Etenim si illa iudaico-
 rum ceremoniarum ex eo erant genere, quod non ab ineffinabile
 veritate, sed ipsam menti veritatem potius insinuat,
 hincq; illi genti præcipue ob eam rem data, atque præcepta,
 propius ille suapte natura durior, & terreno sensu præditus,
 hincq; paulatim tanquam in manu atq; illis figuris, significatio-
 nibusque erudiretur, quod aduentante postea Dei filio, & perspi-
 cuum omnibus salutem, ac pietatem veram erga Deum afferen-
 te, intelligeretur Ratim diuinum consilium, atq; admitteretur.

Siquidem finis legis CHRISTVS & ritus illi, obferuatiōe
 dæorum tanquam imagines erant futura veritatis, quæ ueritas
 facta, & contumax illis ceremonijs imbuta, & alluefacta, nihil
 lacris transeundum ad veritatem, & in fini ipso conuersione
 fuit, renuit eò transdaci, quò toto illo cursu impetorem impo-
 rum, apparatusque ceremoniarum contendit uiderent, quos
 Paulus cupientissimus illorum saluis, & prauam ignorantiam
 neris sui egregerens, omni opè infringit, labefactatque
 nias. Quippe quas intuetur non adiumento illis ad ueritatem
 tendam ueritatem, sed ad eandem ueritatem & cognoscendam
 accipiendam maximo potius impedimento esse, quos ad
 dem sapiens Dei, & salutare in ipsis erudiendis ceu flumē habi-
 titia, pertiniaciāque peruerterent. Hæc Paulo cauda, & ueritatis
 ciliarum aduersus legis ceremonias fuit, cum eas intrare uol-
 gere, atque deijcere, quæ aditum CHRISTO & finem
 SITI intercludebant. Quam etiam amentiam Iudeorum, & cer-
 eicitatem illi confirmabant, qui pseudo Apostoli CHRISTI pro-
 dicantes eam aiebant cum ceremonijs legis iungi oportere, quæ
 contra ubique quidem acriter, sed in epistola ad Galatas præ-
 pue inuehitur Paulus: ostendens si circumcisio, & legis obser-
 mitrantur, inanem ad salutem fore CHRISTVM. Et licet
 v. si uia aliqua inita sit, qua perueniatur in oppidum, atque ad
 moenia, portasque accesseris, retro rursum te reuertere, quæ
 nere faciundo, non in eo, quò accedebas oppidū facere uoluer-
 rum, ad quem contendebas, existimes, istius uiam inueneris, &
 monitione, si leuis, aut conuictio etiam, si pertinet, ad ueritatem
 dus, sic qui ceremonijs tanquam itineribus ad CHRISTVM uol-
 cebantur, cum iam uenissent ad ultimum, CHRISTVM qua ueritate
 bus haberent, repente auersi & ad eandem se ceremonias uoluer-
 tes graniter a Paulo fuerunt oburgandi, illaque ebullente de
 spicienda ceremonia, qua se Iudeis duces ad ueritatem perducere
 maiore illos in errore constituebant. Hoc ego uere, & recte
 hoc Trinitati abs te dictum est, ubique ego uelementer uolueris
 legis ceremonias ex genere eo fuisse, quò cum tendere ad ueritatem,
 tatem, inuenta mox ueritate inane factum sit. Et eum illa
 modi ceremoniæ non ad Deum primo, neque postmodum ad
 CHRISTVM contendeant, ut cum in illo se terminant, & ad
 sumptæque essent, tum uetiores deinde in eo, & facientes
 Deum se conuerterent. Nostra uero ex eo sunt genere, quæ
 flexu aliquo, sed curriculo recta ad Deum nos de ducit, quæ
 tamen deductione indigeant, quæ certè pars multo maiora est
 Quapropter de illis sic statuo, de eis loquor ceremonijs, quæ
 in seruandam tantum modo pietatem in rudes animos & conu-
 ni Ecclesia constituta sunt, cuiusmodi uarietas symptomatum

et de cunctis in templis altior, & diuitia, ornatusque sanorum, oblectatum, has ob eam rem potissimum inuentas, vt qua rationatione suamens ad intelligendum Deum, pieq; cum colendum minus adducitur, eadem hinc rebus, ac sententiis veluti ornatus pullata, & admonita, ad benignitate summi Dei suamperet illo animaduertendam sperandamq; salutem fiat aptior, vt certe cum edocta est, amplius harum rerum non egeret, si non maximam semper multitudinem his rebus doceri, erudiri, & esse necesse, quamquam ne illud quidem non proficit eruditio, vt quibus adminiculis in sanctas cogitationes sublatisunt, vt eadem subsidia, & veluti firmamenta in illis contineantur. Quod legitur vnusquisque in optima mente erga Deum vel potius est, vel retinendus, iure ysum huiusmodi cerimoniarum semper coluit, & nunc diligenter tueret Ecclesia. Equidem reuocatur haud ita multis annis cum duo doctissimi & sapientissimi viri Thomas Caietanus, & Aegidius Viterbiensis tecum vnà de senatu, & in istum amplissimum Cardinalium ordinem cooptati essent, suamque pristinam dignitatem, quam quemadmodum reuere scis, laudibus doctrinae, & integritatis insignem obtulerant, hoc etiam honore illustriorem fecissent, me ad eos gratularum tunc accessisse, sermonemque inter nos protius inuicem fuisse, quid purpura ista, & amictus, & comitum stipatio valeret, & ad causam religionis valeret, in quo videbam illos contentere, haec ipsa ornamenta status, & dignitatis, siquis illos tantum spectet, quibus commissa sunt, inania ad pietatis fructum valere. Si vero multitudinis, & eorum, qui vt in officio continentur, superiorum indigent cura, ratio ducenda sit, ad communem religionem conseruandam vehementer esse vtilia. Quamquam illorum sententiam, & quae praeterea de communi genere cerimoniarum, ac de illis Iudaicis quoque ritibus ab illis dicta sunt, vobis tunc me probare memini. Etenim cum tales ambo sint, vt ratio nullam sui dicti redderent, autoritate tamen quaeuis commouere possent, tum his utebantur rationibus, & argumentis, quae abs te modo Triulti exposita plane ad probandum valida esse & firma intellego. Illud abs te praeterea subditum cognoui dictum, quod non iudicio solum, sed stomacho etiam quodam sancto, atque iusto adductus Paulus grauius contra legis cerimonias inuectus esset, quod illarum cultus, & obseruantias apud obstinatos Iudaeorum animos intelligente fidei, & communi gentium saluti non parum intelligente obfistat. **AT QVI INQVIT ILLE,** si haec vera sunt, vt certe licet, aliquidque suscipi recte licet, quod in seipso minus syncretum, atque verum, ceteris tamen ad veram, & sanctam conuincat vtilitatem, soluta iam altera Langei quaestio est, qua

ille simulationem, & dissimulationem in vita tanquam necessariam ad plurimas res gerendas esse admittendam existimare, quod tamen Paulo videatur esse contrarium. Sapere enim videtur, quod quae tantum, quantum solum oportet, nec plus suscipere curam, aut negotij, quam quod probare fidei, & conscientiae sua possit, quae quidem ipsa conscientia ex Deo etiam, non ex animi studio cuiusque sit dimittenda. Ad id ego praecipue exilium peruenire, ut non aliorum utilitatem, quae simulando sepe, & dissimulando à rectoribus probis, & prudentibus curanda est, sed propria cuiusque auiditatem gloriae, & ambitionem sese ostentandi, atque in gerendi hoc Pauli praecipue putem esse repressam, quod eodem hoc ambitiosa cupiditatis genere nihil Christianae humilitati, & inter fratres concordiae, ac confessioni possit esse inlicitum. Nam quae ad commodum, & fructum aliorum suscipitur simulatione, siue ea ad inducendum hominum mentes in fructum sanctae, & rectae religionis, siue ad eosdem ab aliquo crimine, & vitio inducendum suscepta sit, siue eadem ob rem illam, causamque sumatur, ut occultatis proprijs cuique, & peculiaribus peccatis, ac aliquo malo exemplo ceteri ad peccandum prouocentur, siue quoquo modo quis simulat, ut simulatione ea reliqui meliores, prudentioresque efficiantur. Nihil autem ex ea simulatione ad illam ipsum qui simulat, aduentitiae gloriae, utilitatisque rebus, sed sit totum illud consilium simulandi, aut dissimulandi ad aliquam, ad bonum, ad commodum ceterorum, ad laudem, gratiamque Dei intentum, atque susceptum, nunquam ego simulationem cuiusmodi, aut ab Apostolo interdictam, aut Deo, & conscientiae aduersariam confitebor, quippe quam video plane non participem esse vanitatis, sed in iustitia potius & comitem veritatis. Est enim in progrediendo ea, & in agendo contrahat forsitan aliquando extrinsecus fucatae apparitionis, quo perfringat animos incertum, eosque habere possit in potestate: tamen cum ab optima profecta animo, ad optimum item, & ceteris elucet comodat finem, quae in extremo & primo proba est, ne in medio eadem degenerare est existimanda. Nec vero quicquam seras egredi falsum ex animo, aut reprehendendum potest, quod saepe in terra sanctum sit. Sed nihil sanctius est, nihil in omni genere Christianae virtutis praestabilius, quam procuratio alienae salutis. Ea enim charitas est & cum Deo maxima necessitudo, bonitasque cognatio. Quae ergo ad hanc aliorum curam amantem promouendam suscepta interdum simulatio est, non illa ex mendaciosa ducta, sed ex veritate orta esse intelligatur. Non igitur semper malum est simulare, sed tunc simulare malum est, & peccatum, & fugiendum, cum ipsa simulatio nequaquam alterum, sed suum eodem modo respicit, quod est ferè cum alterius damno, iustitiamque

non sum. Itaque & Dominus Iesus natura hominis assumpta, virtutis vim nonnunquam dissimulavit, & Petrus cum se a gentium convictu abduxit, ne ex Iudaea hospites in ipso offenderent: Paulus quoque noster cum Timotheum iussit circumcidi, cumque ipse ante templi ingressionem legitimis illis purificationibus se expiavit, simulauerunt omnes isti profectò, aliud quod, & opere promptu habuerunt, quam in animo gererent, in conscientia, sed simularunt in alienum, non in suum comitatum. Idcirco neque illorum simulationi repugnauit veritas, consilium inuandi, ac confirmandi ceteros approbatio in illo conscientia est consecuta. Quia quod agere instruerant, vt conuincerent ceteros, in eo simulare, aut dissimulare aliquid nequam à Deo alienum esse duxerunt. Quare tibi assentior, neque simulationem interdum, & dissimulationem in vita te accipi posse. Illud quoque difficilius operæ, & maioris laboris esset diiudicare, vtra sit Deo gratior, & ad hominis felicitatem accommodatior, vira pacatane, & Deo in solitudine, ac silentio seruatis: an quæ in negotiis occupata est, & districta, non huius ea de re agere statuo esse temporis. Est enim maximis illa illa simplicitate difficultatibus, multosque habet ex vtraque parte peritos, quorum nunc controuersias disceptare longum foret. Nam quòd tu factum Domini in proponendo ceteris Achaïis Petro tecum facere arbitraris, alius tibi dictum Dominum esse, & tanquam decretum facile opponeret, quo is Maria de Maria sorore conuerenti, quòd se in cura, & labore accepti hospitiij illa deseruisset, tantumque in audiendo Domini noster occupata: Respondit sororem eius Mariam optimam esse sibi partem, quæ illi nunquam adimenda esset. Sed, vt diuina in crabo altius, neque hunc diem Paulo destinatum in alio genere disputationis conuertam, hocque libentius sermonem hunc relinquam, quòd spero hunc eum ipsum (sic autem loquatur me intuens) aliquando tempus, ociumque caputurum, et vobis separatim de ista ipsa re quid sentiat ipse, vel disputantem, vel in scriptis tradat, acque demonstrat. Quam obrem nunc quidem Sadolete reuertitor ad Paulum, & quæ iam dudum exortor es, ea nobis porrò pertextito. EGO VERO, inquam, ita faciam, ac libens. Vestris enim istis sermonibus tanquam bono cibo, ac bene condito recreatus, ad omnem nunc laborem exurgam paratior. Ac primum vobis illud proponam, Paulum tanquam dispensatorem bonum, & corpus totum Ecclesie concors, acque vnum retinere cupientem, suppeditantem partibus singulis, quæ cuique congrua sunt, primo fecisse verba de his, qui in societate fratrum, & in æqualium cœtu pares inter se sunt, quoniam nemo quidem debet plus quam ab aliis concessum sibi sit.

aut in curatione, aut in consilio dando velle sibi appetere, ne aut curiosus & molestus, aut etiam sectator inanis gloriae esse videatur. Nunc verò etiam de iis, qui inferiores sunt, quo pacto gerere se debeant erga maiores, necnon quemadmodum maiores, & potentiores ipsi imbecillioribus se dedant, idonea præcepta tradere. Nunc lege tu, quod sequitur.

Omnia anima potestatibus excellentibus subiecta esse. Nihil enim est potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt potestates, à Deo ordinate sunt. Quare oppositæ potestati, Dei ordinationi obstant. Qui autem obstituerunt, sibi ipsi iudicium capiunt. Principes enim non sunt terror honorum operum, sed malorum. Non enim formidare potestatem: bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum: Si verò malum facias, formida. Non enim frustra gladium portat. Dei enim minister est vindex in iram malum agentis. Ideo necesse subire, non solum propter iram: sed & propter conscientiam. Propter conscientiam & velligalia penditis. Ministri enim Dei sunt in bonis assistentes.

OMNEM à Deo ordinatam, & constitutam potestatem vix ipsa demonstrat, quæ si non ordinibus his, & gradibus distincta esset, ut subessent alij, alij verò præellent, nec legi videretur, nec bono mori esset locus, omniaque confusa, & perturbata haberent. Porro omnis ordo, & omnis bona ratio à Deo est. Sunt igitur à Deo principatus, & potestates. Atque hic de ipsius potestatibus, non de principibus est sermo. Omnis enim sancta, & commoda potestas est, non omnis princeps commodus. Nam multi quidem ad principatum per scelus, nefasque perueniunt, & in eo, quod malè sunt adepti, flagitiosius etiam veritantur. Quis ergo? Num malo principi subiecti esse debemus? Debemus enim mirum, ut feramus patienter illius insolentiam, non autem ut acriter parere illi debeamus. Etsi enim princeps improbus est, tamen sancta est potestas. Ex quo quis novos hocce hæreticos non coarguendos esse intelligat, qui hoc caput Pauli cum opinantur, cum cæteras quidem humanas potestates, tum velle illam, quæ præcipuè ex Deo est, pontificatus summi auctoritatem infringere sunt conati? Si enim potestas omnis à Deo est, non ista sit, quæ ab illo nominatim Petro fuit commissa. Non igitur negent Petro quicquam peculiariter à Deo fuisse commendatum, & traditum, aut si inficiari hoc non possunt, pontificatum summum fateantur potestatem esse institutam à Deo.

... quid Deus Petro commisit, ipsi vni commisit, successorem autem eiusmodi commissionis ad posteros nullam voluit permanere. Quae ergo ista est potestas, quae in vno homine, & terminata est? aut quam huiusmodi potestatem, cognoscit vita? Saulem regem primum post iudices Israel creavit D e u s, neque mentionem successionis fecit, respondit vnus homo rex duntaxat nominatus est: an regnum illi constitutum, & factum, in quo qui successerunt, eandem quam Saul potestatem omnes sunt adepti. Quod si quis reus male, aut pontificatus vnus sit, omnino Christiana fuit pietas, atque perfere, aliorumque malitiam, vt sua virtutis operationem accipere. Sed tamen si reclamandum fuit, & resistendum, homines erant notandi, non ipse labefactanda, euerdendaque potestates. Vtinam quidem omnes, qui ad hunc sanctum, sanctumque honorem a Deo sunt sublati, nosse vellent, quae animaduertere, quid sui muneris officijque sit. Ipsum quidem munus, atque officium nos institutum a Deo, & credimus, & veneramus, quod is, qui nunc gerit optimus certe Pontifex, Religionis ac pietatis erga D e u m praeditus, difficillime, vt vni potest sustinere, quando superiorum errata grauius Pontificum molem hanc male haerentis Ecclesiae, quam ipsi labefactant, & cuius ipsi fundamenta conuellerunt, in huius inuestigabili caput cogunt preceumbere. Ita omnia vbi que sunt in domesticis dissensionibus pessimisque voluntatibus, cum illis, atque armis violata, atque rupta: quodque dolentius deplorandum est, tanta facta est legum, & honorum morum vitia, vt omne prope iam fidei Religionisque in Christiana veritate vestigium oppressum, aut deletum esse videatur. H i e r o n y m u s Iure ista, inquit, deplorat Sadolete, quae hac nostra aetate cuncta ferme in deterius lapsa sunt, nec dum malorum horum cernimus. Regem quidem nostrum saepe audio loqui, quod de his haereticis sermo est, non se videre, cui rei, aut cui honorum vilitati ista noua factio e r r a sit. Nam ceteros ante, qui aetate aliquas opiniones, & sectas in Ecclesia Dei intulerunt, tunc memoratos ipsos, atque castos, modestiam quandam, & temperantiam pra se tulisse, atque aliquid omnino in commune attrahere, quod ad correctionem vitae pertineret. Hos vero, qui & contumaciter moribus viuere, & ea, quae in fide C h r i s t i, ac credulitate peius sunt nefarias, & prauis, sepeque antea damnatis opinionibus peruerterent, nullo modo esse seruos. Itaque acriter illos edidicimus, insequitur, nec in tanta amplitudine regionu, quantum ipse imperio scitis esse subiectas, vltu patitur istoru scelere, & impietatis vestigiū remanere. Nam quod ceteros in genus mores tenet, nulli omnino retrari arbitror Gallia nostra, neque aequitate

rate inter suos, nec humanitate aduersus hospites, nec pietate
 erga Deum pietate, ac religione concedere. **M**axima enim
 ista est laus, cum totius gentis, tum imprimis Christianissimae
 gentis nostrae Francicae, cuius ego quoque imperio, & potestate
 rector sum. Namque, quemadmodum ambo notis, Caperna-
 ra est urbs in Gallia prouincia, cuius quidem curam, potestate
 que ciuitatis, quod ad spiritualem prouidentiam attinet, **P**ater
 Max. uoluit me gerere, ipsa quidem pontificia ditionis est, re-
 cicerque sub tutela ecclesiasticae mansuetudinis acquiescit, sed
 habet suae dioeceseos partem in Gallia regno constitutam, qua
 occasione, quoque iure ipsi quoque regi fidelitatis sacramentum
 sum obstrictus, gaudeoque plurimum mihi ita contigisse, rebus
 duobus optimis, & clementissimis principibus illa modica, &
 administratio spiritualis muneris gerenda sit. Non enim uentis
 tantis praesidiis munitus, quin meum mihi certe chathedram de
 dilectissimum gregem ab incurfione, in fidiisque lapsum facili-
 tutari possim, praesertim cum Regis iustitia, & prouidentia, ut
 te memorare audio Langeo, itemque omnium communi gra-
 tentia fertur, in ingenuis, & rectis moribus Gallia perma-
 neat. Ex quo illam sapientissimi hominis uocem uere proba-
 ti ab omnibus intelligo, **Q**uales in rebus publicis principibus
 ipsi regesque sint, tales ferè reliquos ciues esse solere. Ex uis
 uobis, ut confitear, amicissimis mihi hominibus, tamquam est
 cum ego nihil appeto, cupioque ardentius, quam meam meam
 conferre Ecclesiam, atque in ea Deo perpetuo deferre, prae-
 dem etiam uestra ista tranquillitate mi Langeo, & hanc
 Gallia perferat. Ex qua quidem regione cum te omnia, & cum
 insigni morum elegantia praeditum esse conspicio, facile de pro-
 nere ueruefca amplè, honesteque existimo. **Q**uare quam curam
 alios quoque compluris illinc habeo cognitos egregios & pro-
 stantes viros, de quibus saepe, & libenter loqui soleo, sum uer-
 uum habeo semper in ore, quem maxime admittor, **A**ntonium
 Pratum summi senatus in Gallia principem, qui nunc **S**enatum
 Archiepiscopus est. Quo homine quid uel maior aut admini-
 bilius dici, aut profertur potest? Ac mirro doctrinam in eo, nam
 ciuilit scientiam, in qua est est maximus: summam tamen lo-
 dem aliunde sibi, atque ex eo potius peperit, quod est ingenium
 quod prudentia, quod integritate eximus, quod illius cura &
 prouidentia optimo rege sic uolente leges, & iura in Gallia
 capite uigent, locusque fraudibus, atque inuicis aneque
 licitus. Sed ego habeo aliud in eo, quod me maiore admittit
 tione afficiat. Homo enim prouectiore iam aetate, grauius
 diu curis, & tantis laboribus perfructus, quantos uideat ad
 re potest amplissimi regni, & tantarum rerum procuratoris

quam adhuc tamen neq; labori succumbit, nec oneri. Quod
 mobile videri possit, nisi si quis ingenij eius, atq; animi vim,
 etiamque cognoscat, que ea, que difficilima sunt, redigit
 facilia. Regis quidem sapientiam summopere laudo, qui tam
 virosq; opera atq; industria libenter vitur. Hoc enim
 precipuum semper visum est imperij firmamentum, vt ij
 omnes adhibeantur ad gerendas, & communicandas res, qui
 eorum, ac fidem in vita esse primariam putent. Sed vt dice-
 mus, venit profecto illa dies, & aliquando dabitur illud tem-
 pus, quo me ex his curis, negotiisque euolutum pacata, & tran-
 quilla excipiet vita, licebitque optam omnem impendere opta-
 tum studijs, tuncque inquirere, & videre vtra vita sit presta-
 tur, que in silentio, & quiete posita est, an que in turba,
 & negotio. Quod ego exquisitius fortasse potero discipulare,
 impletique, quod non tam doctrina quidem, quam vtriusq;
 vti vti fuero edoctus. Et quidem huic Pontifici optimo, ac
 modestissimo libentissimè inferio. Quid enim illo est probius?
 an mansuetius? quid dignius? quod ametur ab omnibus, atq;
 timetur? Verumtamen meum hinc discessum, & hanc relictionem
 maligenarum, ad meumque gregem accessum, & profectio-
 nem meam a me officij ratio, & Deus, & conscientia ipsa vehemen-
 ter flagitat. **TVM TRIVLTIVS,** Ecquid animaduertis, in-
 que, Paulum affirmare omnem oportere animam subiectam
 potestatis excellentibus? Cur igitur de ta mittendo, aut
 mittendo non Pontificis fuerit potestas? Et tamen non te de-
 corat, quin adiuuabo etiam, vt quod tantopere expetis, id tibi
 factu sit, ex tuaque sententia eueniat. Spero enim si in oculis
 contuleris, aliquid per te effectum iri, quando tantopere stu-
 dium laudus es, quod nobis quoque amantibus tui magnis li-
 teris, & spatisque distinctis & incunditati, & emolu-
 mento esse possit. Nec Pontificem ipsum arbitror in alia futura
 volentate, qui vt humanissimus est, & liberalibus studiis e-
 gere faciens, animum istum tuum boni conuulset, & in optima
 parte accipiet partem. Illud tibi confirmo, si te in Galliam, & ad
 Galliam tuam contuleris, futurum vt nec propinque te, nec
 locum hominum peniteat: Regi quidem optimo, & prestan-
 tissimo principi tuam etiam quietem, & tranquillitatem curae
 me non dubito. Sed redeamus iam, vnde sumus digressi. **R-
 TUS ADMONES,** inquam, & cernis quidem Paulum in paucis
 tuis scribis eum obedientiam, & studium parendi in subiectis,
 vt etiam in principe modum, & rationem potestatis exprime-
 re, vt se presidem, & curatorem intelligat, confirmatum esse a
 te ad salutem, pacemque bonorum, & ad terrorem ac metum
 improborum. Potestas autem varia est, & multiplex. Vel enim vt
 paren-

parentis in filios, vel ut regis est in subiectos, quantum ad potestatem quidem potestate regia illa videtur initium, originem, & fluxisse. In eo certè differunt inter se, quòd pater, quæ per potestatem faciendæ sunt, ut qui ab eo reguntur, probi, rectique erudiant, in iis acius se, diligentiusque exerceat: Rex vero in iis que per potestatem, & timorem Domini quoque in seruos imperii certum est, atq; in discipulos magistri, qui tamen sponte illi se subijciunt. Virorum porò in feminas naturalis quædam est potestas. Nam seniores iunioribus non imperant, sed ab illis honore habiti, & ob ætatis reuerentiam culti has quoddam modò potestatis, & doctrinæ in illos videntur obtinere. Has potestates legitimas, atque sanctas, à Deoque institutas qui pervertunt, vel labefactant, vel detrectando aliorum imperia, inordinatè repugnando, vel illas ipsi in se præue, pernicioseque gerendo, omnes hi Dei sunt hostes, magnoque suo cum damno, æque ad eodè exitio opponunt se ordini, & instituto summi Dei. Etenim planè princeps Dei minister ad insudandum, & vigilandum, ut ius teneatur, & omnium ordine constituta vita sit. Atque eodè causam & vectigal illi penditur, & tributa persoluntur, quæ principi, & regi libenter reddenda sunt. Nam quod sit non debere principibus esse subiectos, non solum prospectum, sed etiam propter conscientiam: Alterum dictum est, ut nullum ex iracundia contempti regis vitemus, alterum, ut minus à boni moris sumus participes, quod atque queramus, si non eorum voluntes, ac repugnantes, sed tanquam edocti esse in principum publicam utilitatem constitutam, sponte illis, & libenter subijciamur.

Reddite igitur cunctis id, quod debetur: cuiusmodi, vobis gal: cui tributum, tributum: cui timorem, timorem non dorem, honorem. Nemini quippiam debeatis, nisi ut diligamini vos. Qui enim diligit alterum, legem impleuit. Etenim non aliter abis, Non occides, Non furaberis, Non pro testimonio iuraueris, Non concupisces: Et si quod aliud præceptum est, in hoc sermone comprehenditur, qui est, Diligas proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio proximo malum non operatur. Complentur igitur legis est dilectio.

REDDITE dixit, quoniam debentur ista, non donantur, & omnia ad principes, ac potestates relata sunt, quorum respectu neatur imperium, & authoritas, vectigalia necellaria sunt, quæ sunt certa, & annua emolumenta Reipub. Tributum vero est ordinaria coactio pecuniarum est ex aliqua nona, & à iustitia ratione indicta, cum proportione opum, & facultatum con-

queque contribuit. Timor autem, atque honor eidem principi
 debentur. Et sanè expediebat nos docere Christianos, non
 de illis libertatem, & legum conuertendam. Reddi igitur il-
 lis, quæ eorum sunt, iubet, nihilque quod cuiquam debeat
 necesse, præter vnum, quod eiusmodi est, vt & reddatur semper,
 & debeat, quod est, vt diligamus inter nos. Mutuæ enim be-
 nivolentiæ est hoc proprium, vt se acuat semper, vegetetque al-
 terius amor, neque illud, quod intercurrit mutuum, refrigeret
 & extinguat, aut extingui sinat. Et certè qui hanc proximo be-
 nivolentiæ impendant, legem totam obseruant, quatenus illa
 prohibendas iniurias, & offensiones lata est. Non adulterabis
 coniugem, Non occides, Non facies furtum, Non in alterius iactu-
 rum mendicare: Nihil denique alienum, & non tuum concupisces.
 Proximum tuum tanquam te ipsum amabis. Itaque summa
 omnium huiusmodi præceptorum proximi dilectio est, in eaque
 complectitur imperium legis, quoniam qui propter amorem, bene-
 uolentiæ alteri operatur, non quemadmodum illum ledat, sed quo pa-
 reat illi utilis, & commodus, agere potius semper & cogitabit.

Et hoc cum sciatis temporis opportunitatem, quoniam hora
 est & somno excitari. Nunc enim propius est nostra salus,
 quam quando credidimus. Nox præcessit, dies autem appro-
 pinquat. Deponamus ergo opera tenebrarum, & induamur
 opera lucis: sicut in die honestè ambulemus. Non comessatio-
 num, & ebrietatibus: non cubilibus, & petulantibus: non con-
 uitiis, & obreftatione: sed induamini Dominum IESUM

Christum: & carnis procuratorem ne facite in concupiscentiis.
 TANTO, inquit, studiosius mutua inter vos charitate ametis,
 quanto acceditis propius ad vitam alteram, in qua est nobis salus,
 & beata vita reposita. Est enim tempus nunc maximè aptum, atque
 opportunum, iamque instat hora, vt debeamus exurgere ex so-
 mno, quando fides nostra ad exitum huius mortalitatis est pro-
 pinqua, quam tunc cum initio suscepta est. Etenim hoc loco so-
 mnus atque nox vitæ adhuc remissiori, & in terrenis rebus impli-
 ce comparatur, in qua somnia, & tenebræ omnia optata no-
 ta sunt. Vt etiam si à turpibus actionibus remouit aliquam bono-
 rum rationem sine CHRISTO tamen ducamus, somnia esse ista
 intelligamus, quemadmodum Iudeis illa legis vmbraæ cerimon-
 iæ fuerunt. Nam vera, & sola virtus in CHRISTO, & per
 CHRISTUM est. Sin autem omnia dimissa virtutum, & bono-
 rum morum cura, in turpitudine, & in flagitiis viuamus, in no-
 xis, tenebrisque vegilamus. Nam dies, & lux in eodem tantum

CHRISTO

CHRISTO est. Iubemur ergo si quid etiam nunc remanet in nobis noctis, & somniorum, excutere id totum, atque abijcere, fugereque velut oriente die, id est, appropinquante tempore vite beatoris, cum Deum non in enigmate amplius, neque his involueris, sed toto intuitu nostro contemplari mori sumus. Cui luci & diei hæc comparata vita, non quidem nox est, si bonis, & sanctis operibus traducatur, sed diluculum potius, & errora prima illa prægressio diem nondum afferentis, sed annunciantis, cum qua nos excitati, ac consurgentes nosmetipsos componimus, atque adornamus, ut honestiores, ac decentiores ingrediamur. Huius enim compositionis curam dies a nobis postulat, nox remittit. Atque hic videndum est, cum Apostolus inter fidei nostræ in CHRISTVM credulitatisque initium, inter finem, exitumque vita, nos tanquam in operibus carnis, & concupiscentiæ adhuc positos ad modestiam, & continentiam, & ad CHRISTVM ipsum reuocet, falsam esse illorum sententiam, qui existimauerunt, & si qui in eadem nunc opiniolesant, post acceptam fidem CHRISTI, & post baptismum nullam amplius peccatum, quod committatur, ventam, aut pacem apud Deum inuenire. Ecce enim diserte hoc loco, & palam homines cogit, & ad seito iam fidei mysterio in conuersionibus, & in contentionibus implicitos excitat rursus Apostolus, & proponat ad induendum CHRISTVM: quod profectum non faceret, si esset spes veniæ & misericordiæ post erimum nouationem peccatoribus penitus interempta. Non is est CHRISTVS fenerator noster, qui tam seuerè, & asperè nobiscum agat. Non talis in eo erga nos amor, neque tam infirma, & fragilis ad opprobrium nobis diuina voluntas. Venit ille in mundum, ut saluaret omnibus esset, neque semel hoc effecit, ut fraternam suam erga nos ostenderet charitatem. Non facit autem quotidie, imò diebus omnibus, neque diebus solùm, sed & horis, atque punctis, quos punitet criminum suorum, hos de integro amplectitur, & conuictos secum paterni regni nominat. Cuius tantam humanitatem, tam excellens, & singulare nostræ salutis studium iniqui fastidimus, si non agnoscamus, si non omnis illi gratia, omnia beneuolentiæ, omnis officij ac studij fateamur nos debitores, nec tantum fateamur, sed quoad possumus, id quod debemus, acriter persoluamus. Non enim principi, & proximo inuenit reddere, quod debirum sit, & non reddemus Deo? Verum Nouariiani, qui huius sententiæ dicuntur fuisse authores, quæ potissimum in Deo virtutem benignitatis, & misericordiæ inuoluerunt, studuerunt, penitentiamque superuacaneam in nobis, & sine fructu veniæ inanem constituere, piæ, & sapienter ab imperatore Constantino illusi sunt, cum is iussisset illos qui talia pro-